Per primo. Scrivano la rotta di saper con particolare che a Sua Al­
tezza fussi in prima battaglia stato amazzato il cavallo sotto et che da 
un suo servitore fussi stato soccorso et messo sopra del suo cavallo 
proprio, con il quale scappò, et il servitore rimase morto. 

Che ritiratosi Sua Altezza a una villa poco di là da Grepicz fussi stato 
fatto prigione insieme con li altri descritti di là et condotti dal Gran 
Cancelliere a Cracovia. 

Prigioni fatti da Polacchi nella battaglia seguita a Crepicz: 
Serenissimo Massimiliano Arciduca d'Austria 
Signor Palatino di Posnania 
Signor Conte di Gorgha 
Il Vescovo Caminsky quale deve essere il vescovo che pubblicò •> 

Mass [ imiliano] 
Il Decano di Gungsen, quale potrebbe voler dire di Ghinesna 
Signor Erasmo Marscalik 
Signor Chinase Cruinsky 
Signor Stenzel Stagnski, ferito di una archibusata 
Signor Andrea Sborosky 
Tutti questi nomi sono scritti in Todesco et però si rendano confusi. 

In mar.gine: Marzo. Vienna. 

al verbum indistincte scriptum 

N. 81. 

Varsaviae [14.III.]1587. 

Sebastianus Tarnowski et Stanislaus Uchanski, nomine omnium statuum, 
officio capitaneali Varsaviensi 
ad acta deponunt confoederationem Varsaviensem die 7.III.1587 confir­

matam. 
(Versio ex lingua pol.) 
A.M.F. F. 4293, f. 227-233. 

Actum in Curia Regia Warschoviensi feria secunda post dominicam 
Laetare in Quadragesima, anno Domini 1587. 

Venerunt ad officium castrense capitaneale Warschoviense et ad acta 
praesentia castrensia Warschoviensia Magnificus a) Sebastianus Tarnowski, 
Castellanus Conariensis Siradiensis, de medio Senatorum Regni, et Ge­
nerosus Stanislaus Uchanski a Sluzewo, protunc Marschalcus procerum, 
deputati nomine omnium statuum, tam spiritualium quam secularium, 
Magnique Ducatus Lithuaniae, in praesentia Generosi Stanislai Smie-
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czinski, Vicecapitanei Warschoviensis, obtulerunt confederationem gene­
ralem, per Senatores spirituales et seculares, tum et proceres Regni Po­
loniae et Magni Ducatus Lithuaniae pro convocatione legitime mandato 
Reverendissimi Archiepiscopi Gneznensis insinuatam congregatis publi­
coque consensu omnium ordinum laudatam atque conscriptam, per Do­
minum Marschalcum Curiae Regni publicatam, manibus propriis infra 
descriptam, subscriptam et obsignatam. Quae quidem confederatio ab 
officio b) suscepta petitionique inherendo per officium castrense Warscho­
viense ad acta inserta est. Cuius confederationis verba haec sunt: 

Nos, Senatores Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, spiri­
tuales et seculares, nuncii terrarum, unanimiter omnes et singuli unius 
et indivisae Reipublicae omnibus, quibus interest, significamus, quod 
tempore hoc sine Rege uti superioris Domini existentes solicitabamur 
omnes in conventione praesenti generali Warschoviensi, quout innitentes 
vestigia praedecessorum nostrorum soli inter se z> pacem tandemque 
iusticiam, defensionem in Republica retinere atque observare possimus. 
Idcirco constanti et unanimi consensu, bona fide id omnes unanimiter 
spondemus obstringimusque z) sub fide, honore et conscientiis nostris 
tenere: 

Imprimis ullam dismembrationem facere nec admittere, uti in una 
et indivisa Republica, nec aliam partem sine alia Dominum eligere vel 
factionibus privatis uti, vel per practicam in detrimentum libere z) electio­
nis in Regnum suscipere, et hoc munera z) commoditatis suae causa vel 
gratia conducendorum militum, vel promissionum aliquarum, rationum 
aut authorisationum futuri Domini. 

Si quis vero ex sufficienti delatione et scrutinii probatione reperi­
retur c) co ram iudicio, quod causa huius aliarumque necessita turo in elec­
tione constituimus, extunc talis pro hoste patriae intelligendus, punien­
dus et ab actu electionis seiungendus. Verum pro tempore ct) et loco 
designato in gremium Regni pacifice et unanimiter convenire atque actum 
electionis iuxta dispositionem Dei Omnipotentis ad effectum deducere, 
nec aliter ad Dominum alium concedere, modo quem per libera suffragia 
unanimiter eligemus. Et si quis tam es Senatoribus vel dignitariis Regni 
et Magni Ducatus Lithuaniae, quam ex privatis personis, praesumeret 
sine consensu omnium ordinum nominare, publicare vel coronare, talis 
pro hoste patriae habendus. Immo cum certa et expressa conditione, 
quod nobis omnia iura, privilegia et libertates, quae sunt dataeque erunt, 
post electionem iuramento confirmabit, iuxta iuramentum Regum Polo­
niae et Magnorum Ducum Lithuaniae Henrici et Stephani, in coronatio­
nibus illorum factum. 

Constitutionibus Regni provisum neminem secundum velle animi e) 

sui iniuriam ulcisci. Quapropter si quis tempore hoc interregni violentias, 
quae continentur in quatuor articulis castrensibus, tum et homicidiorum 
et omnium in universum criminalium causarum, quorum z) cognitio ge­
nerali Regni conventui competeret, tum et expulsionum violentarum et 
damnorum inde sequutorum et spoliationum in bonis personarum, tam 
spiritualium quam secularium (et non alias causas praeterquam o a morte 
Regis usque ad coronationem novi Regis) faceret, talis citatus sub mem­
brana terrestri aut castrensi, quemadmodum in pallatinatibus constitu­
tum, titulo tali: Nos, consiliarii et ordines Regni etc. Quae citatio in 
spatio duarum septimanarum ad iudicium per ministerialem ponenda, 
qui peremptorie ter stare et respondere, semotis quibusvis dilationibus, 
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excepta vera infirmitate, et tantum in personali utpote criminali actu, 
et iudicatum pati. Quod autem attinet causam expulsionis violentae, vel 
si quis citra eandem constitutionem in possessionem violenter invaderet 
eamque modo quocunque et praetextu adimeret vel spoliaret, extunc 
modo, quo supra, ad hoc idem iudicium cittandus z) ibidemque iudicium 
restitutionem bonorum decernet et damnorum refusionem (postposita 
disputatione iurium) in duabus septimanis faciendam, conservando in 
deffectu satisfactionis partibus terminum in sequentibus terminis iudicii. 
Quodsi impossessionatus id faceret, liberum fit parti eum detinere et ad 
iudicium eisdem iudicibus tradere. Et si in domum nobilis possessionati 
veniret, sive res qualescunque importaret, arrestandus, quem statuere 
pro futuris iudiciis post arrestum celebrandis. Secus faciens g) pro eo 
solus respondere tenebitur. Nihilominus in instanti ab eodem recedentem 
et de tali facinore ignorantiam obiieientem, tunc pars congruens tenetur 
eundem detinere. Et nobilis, apud quem arrestum factum, liber pronun­
ciandus. 

In absentia vero Dominorum quilibet oeconomus hoc idem facere 
tenetur, et non faciens, Dominus cum oeconomo iusticiam competentem 
administrabit sub poenis eisdem. Et in civitatibus officium capitaneale 
cum officio civili, in deffectu autem Capitanei officium civile cum parte 
captivare talem violatorem tenetur sub poenis eisdem. Et si taliter cita­
tus bona restituere reffundereque damna, similiter pro spoliatione satis­
facere contraveniens decreto recusaret, extunc poena in confederatione 
praesenti descripta contra eum extendenda tali modo, prout contra alios 
violatores criminum supra expressorum, videlicet ut ex delatione iudi­
cum per literas innotescentiae suae Pallatinus, in deffectu Castellanus, 
vel in deffectu utrorum z) dignitarius terrestris sive iudices confedera­
tionis, ubi negotium illis sit commissum, illius terrae pallatinatum sive 
districtum per literas universaliter h) patentes commonet. Quas, ut cui­
que ad noticiam devenire possint, publicare i) faciet. Ubi pro tempore 
loco assignatis a Pallatino aut Castellano sive dignitario terrestri movere, 
statuere exequutionemque confederationis in vieto iuxta decretum facere 
quilibet tenebitur sub poena de expeditione bellica sancita. Pro qua poena 
coram eodem iudicio quilibet respondere ad instigatiam z) parti congruenti 
tenebitur. 

Quod si autem contra aliquem coram praefatis iudicibus decretum in 
contumatiam obtineretur, tale idem iudices per patentes literas in de­
cursu unius septimanae post decretum latum de eiusmodi contumatia 
certificent per ministerialem, cum assignatione termini ad expurgandum 
iure ignorantiae suae, si eam praetenderet. Tandem post iuramentum 
praestitum in instanti respondere et iudicatum patì tenebitur. Et si te­
mere absentaret et ignorantiam non probaret, extunc decretum in con­
tumatiam obtentum exequendum, ut supra. Verum scrutinia in crimi­
nalibus coram eodem iudicio deducenda. 

In futuris iudiciis peremptorie, tam ex parte actoris et rei, quam 
ex parte complicum, si actui i> huic interessent. Ubi autem ex scrutiniis 
deductum esset aliquem calumniose affectum, extunc iuxta contenta con­
stitutionis Petricoviensis anno 1565 k) puniendus per hoc iudicium. Quod 
si autem Pallatini, Castellani, dignitarii, sive hii, qui sunt vel erunt de­
putati, exequutionem ad effectum deducere noluerint, tunc in eandem 
poenam, prout et violator, incident. Et nihilominus reliqui exequent.z) 
Et quoniam nonnulli in palatinatibus suis specialibus confederationibus 
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ad hoc confederationis iudicium personas iudicesque certos designarunt, 
extunc idem iudices (quos authoritate praesentis convocationis approba­
mus) permaneant ad exequendum supra recensitarum rerum.ll In quibus 
vero pallatinatibus terrisve iudices nondum sint ellecti, tunc in lustra­
tione futura necessario eligendi, quorum ellectionem et decreta maior 
pars concludet. 

Loca iudiciorum in civitatibus principalioribus sive integri pallati­
natus, sive etiam terrae, ubi iudicia capitanealia celebrantur, designamus. 
Quod tamen in arbitrio pallatinatuum et terrarum permanere debet. Et 
iudicia in spatio vel post decursum trium septimanarum celebranda. 
Ad quae etiam iudicia includere atque pertinere debet, prout ex nunc 
includitur, administratio iusticiae cum depraedatoribus in pallatinatibus 
Russiae, Wolhiniae et Podoliae, rigore articulorum inter eos in negocio 
hoc constitutorum, specialibus confederationibus praefatorum pallatina­
tuum descriptorum. Eo addito, quod consuetudines Ducatuum Zatoriensis 
et Osvieczimensis aliarumque ditionum Slesiae, Regno pertinentium, prae­
sertim ratione literarum fideiussionalium confederationi huic non subia­
cent et iniuriae eorum ad violentias non sunt referendae. 

Et quia ad nova iudicia nova iuramenta adesse solent, ideo et ad 
praesentia confederationis iudicia tam iudices electi, quam hi, qui in 
quovis officio Reipublicae et dignitate existentes, tum et privatae perso­
nae,z> quae ad eos adiungentur, obstringimus novo iuramento, quod fieri 
debet secundum formulam iuramenti iudicum Tribunalis Regni, et iurare 
debent in prima sessione. Securitatem vero iudiciorum et iudicum, tum 
et t) ad iudicia equitantium et discedentium, necnon authoritate decre­
torum iuxta formam securitatis iudiciorum generalium Tribunalis Regni 
eidem iudicio constituimus. Notarios eorum iudiciorum terrestres, et in 
deffectu terrestrium castrenses eligendos, hos, quos in pallatinatibus, 
terris ad praefata iudicia elegerunt vel eligent, non amovendo, quin po­
tius concedendo. Praetactaque iudicia ante et post electionem finiri inci­
pereque debent. Et motio pro exequutione in pallatinatu Russiae iuxta 
illorum ordinationem fienda. 

Confederatio inter dissidentes de religione, Warschoviae facta et iura­
mento Regum confirmata, in praesenti convocatione causa intestinae 
pacis unanimiter conservamus.m> Et quod attinet eius confirmationis aut 
excessuum reparationis n) ab utrinque necessarie,•> id pro conventione 
electionis proxime futura per omnes status Regni utriusque nationis fa­
cere erimus obstrincti.•> Similiter de eodem, qui eam impugnare vellet, 
iudicium per status Regni spirituales et seculares supra nominatos vel 
deputatos faciemus. Quoniam vero spirituales ad haec usque tempora 
ad compositionem cum secularibus non pervenerunt, quapropter ne inter 
status ob id suspicio oriatur, ante coronationem Regis in eadem electione 
effectualem vigore promissionis et constitutionis unanimiter constitue­
mus, confirmemus •> eandemque, domino unanimi consensu, iuramento 
roborandam porigi,z> eadem obstrinctione z> nostra adimplere. 

Vulnera Reipublicae unanimiter o> omnes utriusque nationis excessus, 
exorbitantias et gravamina, necnon civitatum in Regno Poloniae, Ducatu 
Lithuaniae, Prussiae etc. et in aliis dominiis Regni, quae comonstrari pos­
sint,r> si quid contra iura, privilegia, immunitates eorum, tam in con­
ventione quam privatim, de facto alicui factum, id omne authoritate 
huius convocationis et vigore praesentis confederationis limitamus ad 
proxime futuram electionem pro cognitione omnium ordinum Regni, vel 
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ab ordinibus deputandorum, eo modo: Quod ad electionem spondemus 
non accessuros, quoadusque omnia vulnera Reipublicae et privatorum 
excessus, gravamina et exorbitantiae, quae legitime commonstrari pos­
sint, authoritate conventus electionis tollerata z) et in pristinum statum 
redacta essent. Et hoc idem ordines Magni Ducatus Lithuaniae facere 
tenentur, quod ad correctionem iurium suorum et tribunalis in conven­
tibus ante electionem habitis, tam ex Senatoribus quam etiam proceribus, 
eligent et deputabunt. Circa quas quidem exorbitantias quaelibet iracun­
diae includendae, per quas q) possessiones aliquorum violenter posside­
rentur, occasione quorum z) litis contestatio nondum facta, extunc termi­
num peremptorium habebunt in eodemque conventu futuro electionis 
iudicandae. Liberumque sit unicuique gravamen sentienti violatorem pro 
futura electione citare, cittatione zJ in membrana terrestri sive castrensi 
illius terrae, ubi bona violenter occupata consistunt, scripta sub titulo 
consiliariorum et ordinum Regni. 

Ad correctionem iurium et tribunalium designamus ex consiliariis 
Regni spirituales de Senatu unum, ex Capitulis, quos pro tunc elegerunt, 
videlicet Reverendum Laurentium Gosliczki, Episcopum Kamenecensem, 
tres vero: Nicolaum Borzenski, Abbatem Landensem, Ioannem Tarnavski, 
Refferendarium, Sebastianum Brzozowski, Decanum Gneznensem; et ex 
consiliariis ordinis secularis de Minori Polonia Biczensem, Dominum Po­
laneczensem, de Maiori Polonia Dominum Ploczensem, Dominum Socha­
czoviensem, Dominum Inowladensem, Dominum Viznensem, Castellanos, 
ex ordine nobilium de quolibet pallatinatu vel terris civitatibusque prin­
cipalioribus per unum, in futura lustratione necessario eligendum. Cui 
pro fide et conscientia sua ad futuram electionem omnia ad id necessaria 
conferre et commonstrare tenebuntur. Idemque deputati ante spatium 
duarum septimanarum electionis z) convenient ad conferendum. Quibus 
salarium de thesauro Regni Poloniae per Dominum Thesaurarium War­
schoviae dandum, cuilibet per triginta marcas Polonicales. Et quia ex 
certis rationibus omnia subsellia pro tunc demonstrari non poterant, 
ideo limittata z) ad futuram electionem. Verum inscriptiones quascunque, 
recognitiones, quietationes, relationes, obductiones, resignationes, dona­
tiones castrenses et terrestres, circa positionem librorum factae, susci­
piendae sunt. Quae quidem inscriptiones, tam quae suscipientur, quam 
etiam quae tempore interregni fient, in suo robore conserventur. Et hoc 
idem civitatibus concessum. 

Eo proviso, quod sub hoc interregno incipiendo a morte Regis, ut 
nemini in rebus et progressibus iuris omnes praescriptiones et iuris fa­
talia impediantur pro investiganda iustioia usque ad coronationem fu­
turi Regis. 

Securitatem itidem civitatum et oppidorum cum quibuscunque, con­
ditionis et status utriusque, et iura eorum integre conservanda eadem 
confederatione munimus. Solum in recenti crimine, prout de praemissis 
statutum Thorunense obloquitur, quis esset captus, talem iudicium con­
federationis cum officio civili in praetorio iudicabit sub hoc interregno. 
Attamen conclusio decreti circa maiorem partem iudicum confederatio­
nis permanenda. 

Et quoniam tunc temporis nihil utilius sentiendum praeter prompti­
tudinem in universo Regno, propter ingruentem et repentinam necessi­
tatem Reipublicae, tum propter internum et externum inimicum, quae 
alio modo adinvenire non possit, quam lustratione in quolibet pallati-

- 181-

natu, quapropter lustrationem in pallatinatibus et terris pro die octava 
Maii sancimus et constituimus, locaque pallatinatibus et terris in consti­
tutionibus descripta assignamus. Et pallatinatui r) Malboriensi, Chelmen­
si,zl Pomeraniensi Palla tini praefatis terris z) pro commoditate locorum 
assignabunt. Ad quam quidem lustrationem quilibet statuere s) sub poena 
de expeditione bellica, et tam in profectione ad lustrandum, quam in loco 
lustrationis, tum etiam in recessu inde, pacifice permanere tenebitur sub 
poenis in praesenti confederatione descriptis, per eosdem iudices confe­
derationis cognoscendis et decidendis. In praefataque tali lustratione 
nuncii terrarum, pro convocatione praesenti electi, tenebuntur antepo­
nere commoditates Reipublicae pro electione proxime futura intervenien­
do universalique praesentis convocationis deducto persuadere, quo omnes 
electioni intersint. Ibidemque ad quaecunque officia surrogatores eligere 
tenebuntur et ad praesentia iudicia, nihilominus eosdem approbando, 
qui sunt eo tempore interregni electi. 

Habenti vero possessionem dispartitam sufficiet in uno pallatinatu, 
praesertim ubi eundem literae universalium praevenerint, lustrasse. De­
bebit autem universales literas Pallatinus vel Castellanus, vel in de:ffectu 
dignitarii primarii, ante lustrationem sex septimanarum Capitaneis mit­
tere, quae per Capitaneos tandem publieandae sunt, tali conditione, prout 
exequutio decretorum iudieii confederationis supra expressorum; exceptis 
tamen a lustratione et motione generali atque ex parte exequutionis de­
oretorum confederationis in motione eis, quos interregnum extra Regnum 
praevenit. Qui omnes per substitutas personas peragere ea debebunt. 
Similiter et hii, quos iura communia iuxta continentiam statuti excusant. 
Et hoc idem de stipendiariis militibus intelligendum, per quos accepta 
sit peccunia ad inserviendum Reipublicae eosdemque lustrasse non per­
tinere. Tum etiam Magnifici Domini Magni Ducatus Lithuaniae, habentes t) 
possessiones in Regno, facta tamen per factores curiarum obdestinatione. 
Servi itidem Ducatus Lithuaniae, etiam possessionati in Regno, a lustra­
tione libertantur, habita ratione, quia tanquam in una et eadem Republica 
instar stipendiariorum tempore hoc inserviunt. Verumtamen ne sub titulo 
taliorum z) alii subterfugerent, regestra servo rum possessionatorum con­
scribent actisque castrensibus Warschoviensibus ad ingrossandum ante 
tempus lustrationis praesentis tradent. Hocque servi in Regno apud do­
minos existentes facient, non discedendo ab eis, quibus inserviunt. 

Curia Suae Reginalis Maiestatis, Dominae nostrae, similiter deputati 
ex Curia Suae Reginalis Maiestatis pro expeditione funerali u) regia a lu­
stratione libertantur,vl quorum registra Dominus Marschalcus et Pmefec­
tus Curiae Suae Reginalis Maiestatis ad ingrossandum in acta castrensia 
Warschoviensia tradent. 

Retenta proventuum bonorum regalium, de quibus ad hoc usque tem­
pus respondebant, videlicet quartae theloneorum quorumlibet, zupis,zl 
oeconomiae contributionum, tam circa exactores quam circa Capitaneos 
in retentis existentia, tum etiam apud Capitaneos tenutarios, quae in re­
tentis praeteritorum annorum includerentur, et ea, quae vigore temporis 
et consuetudinis thesauri in thesaurum Regni Domino Thesaurario extra­
derentur, et omnia alia tam in genere quam in specie, nullis penitus excep­
tis, ostenderent eidem Domino Thesaurario sive subdelegatis eius, a data 
praesentium in sex septimanis obdestinati existentes z) hic Warschoviae, 
ut extradentur,zl obtenta quietatione Domini Czerski. Contraveniens autem 
et obdestinationem Domini Thesaurarii non curans seu postponens, 
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extunc terminum peremptorium vigore istius convocationis in electione 
proxima coram iudicibus in electione deputatis eidem assignamus diem 
sextam, sub poena similis summae, quae iam exnunc vigore praesentis 
conventus in deffectu solutionis pro tempore superius expresso decer­
nitur et fisco Reipublicae applicanda, pro cuius exequutione Dominus 
Thesaurarius remittet, ubi contumatiae forum intelliget. Quae omnia 
Capitaneus exequet.z> Quidquid vero Magnificus Dominus Thesaurarius 
Regni tempore interregni extradet de scitu Senatorum Regni, tam ad 
provisionem castrorum in finibus existentium, quam ad aliam necessita­
tem Regni, eadem confederatione cautum facimus ea omnia per Serenis­
simum Regem, a Deo w) no bis et Reipublicae datum, in ratione suscep­
turum.z> 

Thesauri in genere omnes et suppellex regia, tam olim Sigismundi 
Augusti quam Stephani nuper defuncti Regum, ut per Dominum The­
saurarium Regni provideantur ad locumque electionis conducerentur.z> 
Et si quid deesset, inquisitio in electione facienda tam de eo, qui recepit, 
quemadmodum ad quem subintelligeretur. De quo iudicium et satisfactio 
in electione facienda. 

Ferens autem Vesselyni et alii ad inquisitionem pertinentes per 
Dominum Thesaurarium et deputatos obdestinandi, qui sub poenis legibus 
sancitis in futura electione peremptorie comparere tenebuntur. 

De thesauro Grodnae existente nuncii Magni Ducatus Lithuaniae 
ordinibus cuiuscunque conditionis unanimis z) fratribus persuadebunt, ut 
causa celerioris expediendae inquisitionis et decisionis per ordines 
utriusque nationis a Domino Thesaurario Magni Ducatus Lithuaniae 
comportetur. Alias in electione futura de eodem component. Nihilominus 
inquisitio non modo de Regni, sed et Magni Ducatus Lithuaniae thesauris 
intelligenda. 

Bona Reipublicae mensae regiae, per extraneos possessa ad obdesti­
nationem Domini Thesaurarii in quibuscunque pallatinatibus mittenda. 
et post obdestinationem mittere nollens,z> exequutionem confederationis 
Dominus Pallatinus extendet sub poena superius expressa. Nec in eo 
passu Dominus Thesaurarius cuiquam parcet, immo negligens existens, 
de eo coram ordinibus Regni in electione respondebit. 

Administratio oeconomiae et proventuum bonorum regalium post 
decessum Capitaneorum vel tenutariorum vigore privilegii Regni Domino 
Thesaurario et nemini alii pertinenda. Quoniam autem Lanczcoroniae 
Reipublicae plurimum interest, eandem Dominus Thesaurarius de facto 
recipiet. 

Militem stipendiarium in pallatinatu Kracoviensi hoc laudo communi 
approbamus et solutionem ex bonis Reipublicae promittimus, Dominoque 
Thesaurario mandamus, ut sine dilationibus eisdem solvendum sit, iuxta 
dispositionem universalium confederationis palatinatus Cracoviensis atque 
Sendomiriensis. Quilibet autem stipendium militare recipiens ad locum 
electionis, ne fines Regni orbarentur electioque interturbetur, non con­
veniet. Solummodo hi, qui stipendiis suis Reipublicae inserviunt et hoc 
absque quavis cohorte militum. Licitum tamen sit in negociis suis sttpen­
diariis militibus nuncios mittere, simiUter sine cohorte, ita quod numerus 
non excedet viginti personarum ab exercitibus, inclusive cum famulis. 

Dominus Thesaurarius Regni cum deputatis ad id iuxta constitutiones 
pertinentibus privilegia Regni revidere coronamque obsignare ante elec­
tionis tempus tenentur. 
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Pro exigenda quarta Ravae pro futuro festo Pentecostes iuxta 
constitutionem Lublinensem deputamus ex ordine Senatorum Generosos 
Dominos, Dominum Christopherum Landczcoronski Malogoscensem, et 
Simonem Sczawniski Inowloczensem, Capitaneum Gostinensem, Castel­
lanos; ex nunciis Generosos Stanislaum Uchanski de Maiori Polonia, 
Andream Wiszinski Falbricht, Tribunum Drohycensem. 

Spondemus insuper et constituimus pacem atque concordiam fra­
ternam, ne rancores, quaecunque obdestinationes, factiones, duella locum 
habeant. 

Extraneos quoscunque nemo audeat in locum electionis conducere, 
vel cum eis venire vel fovere et detinere, aut manu armata venire, sub 
poena in confederatione expressa. Eundemque articulum firmiter observare 
in omnibus spondemus. Tum et partes, quae sint rancoribus infectae. 

Quod si vero in aliquo punctu articuli praesentis pars contraveniret 
aut excederet, extunc instigante parte promittimus atque spondemus sub 
fide et honore nostris talem, sine quavis contradictione, tanquam hostem 
patriae nostrae habere et intelligere contraque eum in perpetuum damnum 
insurgere et eum vita et possessionibus privare. Verum enimvero quod 
si expeditio generalis in lustrationibus laudaretur pro futura electione, 
extunc unicuique liberum sit iuxta facultatem et beneplacitum, absque 
tamen extraneis, equitare vel venire. 

Quod attinet arendae z> novae zupae Crakoviensis, quia id cum 
detrimento ingenti Reipublicae sit, ideo assignamus et deputamus revisores 
authoritate huius conventionis Dominum Balthasarum Porembski, Do­
minum Nicolaum Kazimirski, Dominum Stanislaum Rozen, Dominum 
Stanislaum Czikowski, Succamerarium Cracoviensem, qui rationem de 
praemissis in conventione electionis futurae reddent. 

Providendae itaque omnes commoditates occasione actus electionis, 
ut in omnibus, quoad fieri possit, dicionibus Regni et Magni Ducatus 
Lithuaniae provideretur ex mandato omnium ordinum, authoritate cons­
titutionis et convocationis praesentis Warschoviensis. Constituimus tempus 
eiusdem electionis trigesimam !unii, videlicet in crastino festi Sanctorum 
Petri et Pauli; locum Warschoviae, areamve designantes ea in parte villae 
Wolia ad consultandum in eligendo Domini novi, quod et fosali z> 
obsignetur. 

Omnes vero pro electione iter facientes tam in itinere, quam et in 
loco electionis, a damnis quibuscunque inferendis cohercent, iuxta or­
dinationem Warschaviensem in eo passu anno 1573 laudatam sub poe­
naque ibidem expressa. Solvenda necessaria, prout conducere possint. 

Quum autem sine defensione finium pacifica Respublica domi existere 
non possit, praesertim vero tempore interregni, ideo providendum diffi. 
cultatibus in finibus, utpote terrarum Russiae, Podoliae, Wolhiniae, 
authoritate istius convocationis; pro defensione illarum tempore interregni 
duo millia equitum stipendiariorum constituimus, quibus salarium pro 
qualibet pMte anni super hastam quindecim florenorum, et hoc ratione 
comparationis victualium per stipendiarios, ne graventur subditi iniuriis 
aut damnis. Mandaturque Domino Thesaurario Regni, ut in quatuor 
septimanis post dominicam Paschae, sine dilatione quavis, peccuniam 
pro una parte anni x> in Lwow Domino Notario mittat. Notarius autem 
stipendiariis distribuat. Quod si autem quis ex Rothmagistris cohortem 
integre non haberet, stipendium eis non est dandum, immo Campiductori 
vel seniori exercitus denunciandi et iuxta articulos militares puniendi. 
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Commititur •> vero supra recensitus exercitus in regimen Generoso 
Domino Nicolao Herbulth zl de Dziedzilow, Sucoamerario Haliciensi, et 
authoritate convocationis ducem exercitus protunc appellandum, qui ex 
debito officii sui in iudiciis confederationis proxime futuris iuramentum 
praestabit in haec verba: Ego Nicolaus iuro, quia exercitui mihi tradito 
fideliter praeero et opera illius tantum ad reprimendas invasiones inimi­
corum extraneorum hostiles utar, fines Regni tutos pro viribus praestabo, 
dignitatem et securitatem Reipublicae quantum potero defendam, et si 
(quod Deus avertat) Regnum seditio invaserit, nulli parti adherebo; 
tempore vero electionis in finibus militem et me ipsum continebo, damna 
incolis Russiae, Podoliae, Voliniae nulla inferam, et ne a militibus meis 
inferantur, amni ratione providebo. Pensiones vero, tam ab ecclesiasticis 
quam ab aliis personis quibusvis, nullas omnino exigam, et ne milites 
mei exigant, efficiam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Crux. 

Pro necessitate quoque terrae Sanocensis designantur Generoso Do­
mino Georgia Mnissek, Castellano Radomiensi et Capitaneo Szanocensi, 
centum equites eiusdem stipendii, ut supra, quos protunc ex amore 
patriae sustentandos promissit,z> donec a Thesaurario Regni dabitur 
peccunia. 

Modo simili Generoso Nicolao Jazlowieczki, Capitaneo Sniatynensi, 
conceduntur et assignantur centum quinquaginta equites pro defensione 
arcis Kamenecensis. 

Quod autem attinet defensionis arcium in finibus Russiae, Podoliae, 
authoritate convocationis sit demandatum Capitaneis, qua pedites eligerent 
iuxta consuetudinem et numerum, quod et in terra Sanoczensi sentiendum. 
Quos equidem pro commoditate et necessitate locorum in castra divident, 
proviso per Dominum Thesaurarium illorum salario, pro quolibet quar­
tuali cuilibet quatuor floreni. 

Et quia arx Spizensis denudatus z) sit tempore hoc in milite tam 
equestri quam pedito,z> obviam difficuJ.tatibus authoritate huius convo­
cationis designantur quinquaginta equites ad numerum centum equitum, 
qui sunt a Generoso Domino Pallatino Cracoviensi insinuati; centumque 
et quinquaginta peditibus Dominus Thesaurarius Regni providebit. 
Pecuniam ad manus Generosi Domini Y> Ioannis Maczieiowski, Castellani 
Zawichostensis, Capitaneo z> Lenciciensi et tenutario protunc Spizensi, 
tam pro equitibus quam peditibus, mittendo. 

Et quoniam exercitus omnis in ordinatione disponi debet, obviam 
iniuriis planctu hominum constitutum, quod si miles vi alicui quidquam 
receperit sive iniuriaverit, idem, cui iniuriatum sit, postulabit iusticiam 
apud Rothmagistrum. Rothmagister vero recusans parti conquerenti 
[satis] facere, apud Praefectum exercitus iusticiam perquiret, et si idem 
renuerit, ad iudicium confederationis citandus, ubi peremptorie sine 
dilationibus luitis poerus satisfaciet sub poenis confederationis. Iuxtaque 
antiquam consuetudinem Praefecto exercitus superius nominato pensio 
consueta pro quartuali quadringenti floreni designati. Tum et Custodi, 
Notario campi pensio iuxta ordinationem, necnon et Rothmagistris 
centum equites habenti z> centum floreni pro coquina dandi iuxta con­
suetudinem. 

Et hic Rothmagistri vigore huius convocationis denominati sua loca 
occupare incipient ab arce Camenecens.i quousque in Bar, Chelmnik, 
Braczlaw etc. Nihilominus Praefectus, ubi de inimico sciverit vel noticiam 
haberet, exercitum conducet et pro ratione belli gerendi convertet. Quod 
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si vero Dominus Thesaurarius Regni pecuniae in thesauro defectu pate­
retur, extunc conceditur facultas eidem, vigore et authoritate huius 
convocationis, arendare anni proxime futuri proventus oeconomiae, quae z)